Pero ya que entonces no pudo llevarse al cabo la edicion de estas^o obras; y desde entonces aca, esto es, desde los años mil quinientos treinta o quarenta, nadie ha habido que la emprenda; ahora por la gran generosidad del excelentissimo señor Don Francisco Antonio Lorenzana, arzobispo de Toledo, etc. etc., se hace al publico este beneficio, queriendo su excelencia dar mas a conocer el particular merito de este santo su paysano, etc. etc.

S. MARTINI LEGIONENSIS SERMONUM LIBER

INCIPIT PRÆFATIO AUCTORIS.

Cupientes aliquid de penuria ac tenuitate nostra cum paupercula vidua in gazophylacium Domini mittere (14), ardua ascendere, opus ultra vires nostras agere presumpsimus; consummationis famen fiduciā laborisque mercedem in Samaritano, id est in Jesu Christo Dei virginisque filio statuentes, qui duobus in semivivi curationem datis denariis supereroganti cuncta reddere professus est. Cogit nos, imo delectat charitas pollicentis; sed terret immensitas laboris. Ad hoc opus nos desiderium provocat perficiendi, sed dissuadet infirmitas deficiendi. In hoc autem opere non solum pium lectorem, sed etiam librum correctorem desidero, maxime ubi profunda versatur veritatis questio.

Notandum, quod hic liber *Veteris ac Novi Testamenti Concordia* vocatur; ideo videlicet quia sibi invicem in eo *Vetus et Novum Testamentum* concordant. Ut autem quod queritur facilius occurrat, titulus quibus singulorum Sermonum capitula distinguuntur, præmisimus.

Hic auctor capitula Sermonum collocat.

(14)?Ex Magist. Sent. in Præfatione.

INCIPIT PROLOGUS IN LIBRO SERMONUM.

Auctore Deo, fratres charissimi, divinam assidue lectionem libenter debetis audire, auditam avido et sienti corde percipere; attentius memoriae commendare, eamque pro viribus opere implere. *¶* Strenuus lector, *¶* ut ait B. Isidorus (14), *¶* potius ad inplendum bona, quæ legit, quam ad discendum, quæ nescit, est paratus. Sicut enim legendo ea quæ nescimus scire concupiscimus, sic recta, quæ jam didicimus, opera implere debemus. Quare? Quia videlicet divina lectio præmium habet et prænam. Præmium, si eam bene vivendo implemus; prænam, si (15) eam male vivendo contemnimus. *¶* Si audire vel legere eam contemnimus (16), auditum a nobis divinæ majestatis avertimus. Unde dicitur: *Qui avertit aurem suam, ne audiat legem;* oratio ejus erit execrabilis (Prov. xxviii). Et B. Jacobus: *Scienti, inquit, bonum, et non facienti* (17); *peccatum est illi* (Jac. iv). Ad majoris ergo culpæ cumulum pertinet, quemquam scire, quod sequi debeat, et nolle sequi quod sciverit. Quisquis male vivendo a Dei præceptis recedit; quoties eadem præcepta legendo sive audiendo ad memoriam reducit, a seipso interius reprehensus erubescit; quia bona, quæ didicit, opere implere neglit. Unde Psalmista precatur, dicens: *Tunc non confundar, cum perspexo in omnibus mandatis tuis* (Psal. cxviii). Ac si diceret: Concede mihi, Domine, in hac præsenti vita sic innocenter vivere, ut cum in lege mandatorum tuorum perspexo, non confundar de mea actione. Nullus sanctorum Scripturarum sensum intelligere poterit, nisi frequenter lectioni studium dederit (18). Quanto quisque in sacris eloquiis magis assiduus fuerit, tanto ex eis uberiorem intelligentiam capit; sicut terra quanto amplius excolitur, tanto ubiores fructus profert.

Igitur, charissimi, diligite sapientiam, et sicut ait quidam sapiens: *Exaltabit vos: glorificabimini ab ea, cum eam fueritis amplexati* (Prov. iv). Temporalis vitæ curas omittite, spiritualia internæ dulcedinis concupiscite; quia nullatenus plene sapientiam Dei potestis cognoscere, nisi prius vos ipsos a sæcularium rerum strepitu perfecte studueritis abstrahere. Unde scriptum est: *Sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipit illam* (Eccl. xxxviii). Libros ergo sanctorum Scripturarum studiose legite, negotia sæcularis vitæ omnino fugite: divina enim Scriptura vitæ spiritualis est mensa. Nam, sicut corpus corporalibus refici-

(14) Lib. iii Sent., cap. 8, unde plura hic transferuntur.

(15) In in parte illam.

(16) Ibidem nolumus.

(17) Al. ms. legit hic facere.

A tur dapibus, ita interior homo, id est anima, spiritualibus vegetatur alimentis; et, sicut corpus moritur sine carnalibus cibis, ita anima sine pabulo evangelicæ institutionis. Studium ergo sacrae lectioni sine intermissione impendite, ut in ea quid caveare, quidve oporteat vos agere, possitis agnoscere (19). Orationibus a peccatis mundamur, lectiōnibus vero ad bene operandum instruimur: magna quippe utilitas servis Dei ex lectione et meditatione oritur. Quæ enim nescimus, lectione discimus; quæ autem didicimus, meditationibus conservamus. Lectio ostendit quid caveamus, vel quid sequamur: unde David in Domino exultans, dicebat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (Psal. cxviii). Geminum consert donum lectio B sanctorum Scripturarum; sive quia intellectum mentis erudit; seu quod a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit (20). Excitati enim saepe illius sermone subtrahimur a desiderio vitæ humanæ, atque accensi in amorē sapientiæ tanto vana spes mortalitatis hujus nobis vilescit, quanto amplius spes æterna viruerit. Sacram igitur lectionem præ oculis semper habete, ut ex omni parte circumspecti inimici dolos facilius valeatis cavere. Unde sponsa, id est sancta Ecclesia, in cantico spiritualis anoris suum sponsum, scilicet Christum, laudans, inter cætera loquitur, dicens: *Oculi ejus sicut columba super rivulos aquarum quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima* (Cant. v) (21). Oculi sponsi, id est Christi, viri ecclesiastici sunt, qui scilicet in simplicitate vivunt, et aliis verbo et exemplo viam rectam ostendunt. Super rivulos aquarum esse perhibentur, quia semper in refectione sanctorum Scripturarum conversantur. Lacte sunt loti, quia gratia creatricis Sapientiæ, tanquam lacte matris a peccatis per baptismum sunt mundati. Quid enim per fluenta plenissima juxta quæ resident intelligimus, nisi sacræ Scripturæ profunda et arcana, quæ decerpimus, quibus reficimur, dum ea legendi, vel audiendi haurimus. Ad hoc enim juxta fluenta columba residere solent, ut volantis accipitris umbram in aqua videant, super quam se projicientes avium unguis rapacium sic effugiant. Sic sancti D viri in Scriptura sacra fraudes dæmonum propiciunt, et ex descriptione, quam vident, quasi ex umbra hostem cognoscunt: cumque se consiliis Scripturæ ex toto committunt, ut videlicet nihil

(18) Isidor., ibid., cap. 9, et videsis notam pererudit viri Garsie de Loaysa in eum locum.

(19) Isid., ibid., cap. 8

(20) Isidor., ibid.

(21) Greg., in hunc locum.

agant, nisi quod ex responsione ipsius adiunctum, quasi in aquam se projicientes hosti illudunt. Quia fiducia plenissima esse dicuntur, quia de quibuscumque scrupulis in Scripturis consilium queritur, sine minoratione de omnibus ad plenum invenitur.

Legite etiam, charissimi, inter ceteras sanctorum Scripturarum paginas ad eruditonem vestram hunc librum, non quasi a me editum; sed quasi floribus Novi et Veteris Testamenti compositum. Non ego illum dictavi, sed sanctorum Patrum in eo dicta compilavi. Longo enim tempore capitatis infirmitate laboravi; et quia nullum quodlibet aliud opus agere poteram, opportunitate reperta, et a domino abbe licentia accepta, Deique me præveniente, subsequente et comitante gratia, sub sanctorum Patrum mensa ad vestram, ac posterorum utilitatem, atque eruditonem iucas collegi, quas vobis, et si non ut debui, saltem ut potui, charitate exigente, in hoc libello præsentavi. Completum itaque video per Dei gratiam in me fuisse, quod B. Paulus ait de se: *Cum enim infirmor, tunc fortior sum (II Cor. xi)*. Hunc ergo librum coram se vestra sanctitas legi faciat, eumque studiose percurrat, ut in eo, quasi in speculo deprehendere possit quid in se coelesti sponso Iesu Christo placeat, vel quid displiceat. Sanctorum enim Scripturarum, ut prædiximus, floribus est ornatus, et venerabilium Patrum dictus authenticus. In eo quippe ab ecclesiasticis doctoribus patriarcharum figure et ænigmata elucidantur secundum regulam veræ fidei lege interpretata; historiarum obscuritas declaratur; prophetarum vaticinia explanantur; apostolorum et evangelistarum præconia exponuntur; catholicæ Ecclesiæ fides roboratur; Judæorum perfidia redarguitur; paganorum super-

A. *vitio: id est idolorum servitus (Ephes. v), deletur; hereticorum pravitas detegitur atque destruitur; philosophorum dogma contemnitur; Christus gloriosus; diabolus condemnatur; antichristi præsumptio et caliditas confunditur; generalis omnium resurrectio prædicatur; judicium futurum in fine mundi præostenditur; sponsa, id est sancta Ecclesia glorificata Iesu Christo sponso suo in sempiternum adherere, et cum eo regnum perpetuæ claritatis ac felicitatis omnino ingredi asseritur.*

B. *Præterea, dilectissimi, si hunc libellum frequenter legere studueritis; si in illo tanquam in speculo studiose inspiceritis; si eum præ manibus assidue habueritis, et lecta ad membroriam reduxeritis; ibi invenietis qualiter vos oporteat vivere et alios docere, superfluas a corde cogitationes expellere, carnem domare, stomachum ab alimentis temperare, spiritum roborare, linguam ab otiosis sermonibus refrenare; detractiones et susurrations et scurrilia verba vitare; oculos ne vanitatem videant, avertire; aures ne illicita audiant, spinis timoris Dei sepire; opportunis horis orationi incumbere, lectioni insistere, contemplationi divinæ vacare, vitia vitare, virtutes cum Dei juvamine sectari; proximos vestros in bono tanquam vosmetipsos amare, Deum in omnibus, imo super omnia diligere.*

Habuit hoc opus initium æra MCCXXIII (anno 1185).

C. *Vos etiam deprecor, charissimi, ut apud divinam clementiam pro me indigno preces fundere dignemini, quatenus peccatorum vinculis absolutus vobis scum pertingere valeam ad societatem electorum Dei. Amen.*

Explicit prologus.

SERMO PRIMUS.

IN ADVENTU DOMINI.

Jeremias a Spiritu sancto edoctus prævidens Christi adventum, ostendit qualiter in primo adventu per incarnationem venit nobis Christus, ut agnus mansuetus; et in secundo adventu ad judicium, ut fortissimus rex. Et quomodo ad eum nos præparari debeamus admonet cum peccatorum confusione.

Jeremias propheta, fratres charissimi, ex sacerdotali progenie descendens, priusquam in utero formaretur, a Domino, qui vocat ea que non sunt, tanquam ea quae sunt (Rom. iv), est cognitus; antequam de ventre procederet sanctificatus; et ut virgo permaneret est admonitus, atque ad prophetandum non solum Judæis, sed et gentibus destinatus. Existit enim in prophetando veridicus, in exhortando Judæos ad pœnitentiam severus, in lugendo peccata populi pius, in prævidendo futura mala acutus, in adversa tolerando patiens et rigidus, et inter contribulos conversando mansuetus.

D. *Hic ergo vir tantæ sanctitatis tempus humanæ restorationis intuens, adventumque Fili Dei Spiritu sancto edoctus prævidens, ad consolationem humani generis Deo sibi prædicente loquitur, dicens: Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David gerumen justum; et regnabit rex, et sapiens erit et faciet judicium et justitiam in terra: et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster (Jer. xxiii). Germen justum Verbum est Deo Patri semper coæternum; in tempore autem ex Virgine Maria, quæ de radice David descendit, caro factum. Congruem germen justum dicitur, de justitia cuius Pro-*

pheta sic loquitur; *Justus Dominus, et justitias dilexit; aequitatem ridet rultus ejus* (Psal. x). De hoc etiam rege ejusque nomine et de ejus justitia Johannes evangelista loquitur, dicens in Apocalysi sua: *Vidi cælum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et justitiam judicat, et pugnat; nomen vero ejus vocabatur Verbum Dei: habebat autem in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc. x) (22). Equum, quem dicit album, corpus Christi est ex virginali utero sine peccato assumptum. Et qui sedebat super eum, Dominus majestatis est, scilicet Dei Patris Verbum. Et, *vocabatur Fidelis et Verax*: de illo enim dicitur: *Deus fidelis, in quo non est iniquitas* (Deut. xxxii). Et, *justitiam iudicat, et pugnat*; de illo namque scriptum est: *Deus iudex justus fortis et patiens* (Psal. vii). Pugnat enim ad liberandum nos ab inimicis nostris: patiens est enim sustinendo ea, quæ in ipso peccavimus. *Habebat autem in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium*. Vestis Christi corpus est quod assumpsit. In femore autem propago generationis intelligitur; illius namque persona ex divina consistit atque humana substantia. In vestimento igitur et in femore nomen scriptum legimus, quia in sacramento corporis Christi divinitatem et humanitatem cognoscimus. Omnes ergo qui per fidem Christi filii Dei nuncupantur, hunc esse Regem regum et Dominum dominantium assidua confessione testantur. *Regnabit ergo rex iste, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra* (Jer. xxiii); quia in iudicio non despiciet personam pauperis, nec honorabit vultum potentis Eccli. xxv). Rex iste non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terræ. Quare? quia justitia est cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium regnum ejus. *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit* (Isai. xi). Per lupum raptores, per agnum vero innocentes intelligimus. Lupus ergo cum agno habitat, quando raptores quique et impii a sua pravitate conversi cum innocentibus in unum conveniunt ad Ecclesiam Christi. Lupus cum agno habitat cum perversi, qui prius ab Ecclesia prædam rapere solebant, nunc in melioribus commutati moribus, cum mansuetis atque humilibus in Ecclesia Christi simul habitant. Sequitur: *Et pardus cum hædo accubabit*. Pardus quia in se colores habet variis, significat subdolos et in fide Christi imperfertos. Hædus vero, quia lascivum est animal, insinuat peccatores et libenter vitia appetentes. Pardus igitur cum hædo accubat; quia peccatores et subdoli simul in Ecclesia Christi sunt permisti.

Iterum subjungit, dicens: *Vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos* (ibid.). In vitulo Ecclesiæ sacerdotes figurantur; in leone

(22) Videsis commentaria S. Beati in Apocal., pag. 523, 524.

A autem potestates sæculi, reges videlicet et principes populi demonstrantur. *Leo Græce, rex interpretatur Latine: congrue scilicet; quia, sicut rex potentior est omnibus populis, ita leo fortior est omnibus bestiis;* et sicut universi populi regem timent, ita ut præcepta illius præterire non audeant, sic universæ bestiæ leonem formidant; ita ut signum quod ipse cauda fecerit, transgredi nullatenus præsumant. Ovis significat huilem populum ac simplicem Deoque devotum. Recte ergo dicitur: *Vitulus et leo et ovis simul morabuntur*; quia et Ecclesiæ rectores sæculique potestates atque universæ fidelium plebes in Ecclesia simul Dei præcepta audiunt; ejusque sacramenta, videlicet baptismum, pœnitentiam et corpus Christi in commune suscipiunt. *Et puer parvulus minabit eos*. Ille utique puer minabit, id est reget eos, de quo idem (23) Isaías ait: *Parrulus natus est nobis, et filius datus est nobis* (Isai. ix). Ipse nihilominus, qui pro nobis parvulus nasci dignatus est in terra, ipse ut bonus pastor gregem suum minat ad pascua semper virentia.

Leo ut bos comedet paleas, delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis (Isai. xi). Per leonem, sicut jam superius dictum est, reges et principes sæculi figurantur. Ibi ergo, hoc est intra sanctam Ecclesiam leo ut bos paleas comedit, dum reges et principes populi sicut et rectores Ecclesiæ sacramenta percipiunt veræ fidei. Leo ut bos vescitur paleis; quia in sancta Ecclesia principes plebis communem habent ordinem cum subjectis. Etiam subditur: *Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli manum suam mittet* (ibid.). Iste infans Dominus Jesus Christus est, quem semper Virgo Maria genuit, suisque sacratissimis uberibus infantem lactavit. Aspis vocatur, eo quod morsu venena immittat, et occidat. Per aspidem ergo venenosum scilicet serpentem gentiles designantur, qui, prædicantibus apostolis, contra Christum venenosa, id est sacrilega verba loquebantur. Nunc autem gentiles ab idolorum errore conversi gratanter gloriam prædicant parvuli Jesu Christi.

Delectatur ergo infans, scilicet Dominus Jesus Christus, super foramine aspidis, id est super prædicationem gentilium, dummodo eum libertissime laudent, qui illum ante conversionem blasphemare solebant. Sequitur: *Et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet* (ibid.) (24). *Basiliscus Græce, regulus interpretatur Latine: regulus diminutivum nomen est a rege, et dicitur regulus ac si dicatur rex parvulus: est enim serpens parvulus liniatus albis maculis, longitudine semipedis, videlicet habens dimidiam partem pedis. Et ideo basiliscus interpretatur regulus; quia, sicut leo rex est omnium bestiarum, ita basiliscus rex est omnium serpentium. Cæteri vero serpentes a facie illius fugiunt; quia statim ut eos viderit, solo visu atque olsfactu illos occidit: nam et hominem si aspiciat, statim illum*

(23) Ms. isdem.

(24) Isidor., lib. xii Etymol., cap. 4.

necat : nulla siquidem avis volans ejus aspectum illæsa transit ; sed quamvis procul sit, ejus ore atque anhelitu combusta mortua cadit ; tamen basiliscus a mustellis vincitur, quas illic homines in cavernis projiciunt, ubi ipse delitescit atque versatur.

In hoc loco basiliscus, id est regulus diabolum significat : caverna quippe reguli corda sunt infidelis populi, in quibus ille tortuosus serpens, scilicet diabolus quiescebat ab initio sæculi. In caverna ergo reguli qui ablactatus fuerit, scilicet Dominus noster Jesus Christus, qui ut infans est ablactatus, manum suam misit, quando diabolum de cordibus infidelium captivum extraxit ; eumque in inferno, ne in monte sancto ejus, qui est Ecclesia, noceret, re-ligatum damnavit ; sicut eidem Jesu Christo Psalmista adventum ipsius prævidens, dixit : *Super asperdem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (*Psal. xc.*).

Omnia ista nomina congruenter diabolo sunt aptata : ipse quippe venenatissimus serpens aspis est, dum occulæ percutit ; basiliscus est cum palam venena diffundit ; leo est, dum persequitur humanus genus, et rapit ; draco est, dum negligentes impie atque insatiabiliter deglutit. Verum hæc omnia sub pedibus Domini nostri Jesu Christi in ejus adventu prostrata fuerunt ac destructa. Adbuc etiam Isaías, quod secundum carnem ex semine David natus est Christus, sic ait in consequentibus : *In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur et erit sepulcrum ejus gloriosum* (*Isai. xi.*). In signum stat radix Jesse populorum, quia Christus qui de radice Jesse descendit, in frontibus eorum signum crucis imposuit. *Ipsum gentes deprecabuntur* : quod jam cernimus totum fuisse completum. Sepulcrum autem ejus in tantum est gloriosum, ut excepto quod per mortem ejus redempti gloriam illi exhibemus ; etiam locus ipse coruscans miraculis gloriæ suæ causa ad se omnem pertrahat mundum.

Item rursus, Isaia testante ore prophetico, de Moab testimonium perhibetur, nascente Christo : *Ponam, inquit.... super..... his, qui fugerunt de Moab leonem, et reliquiis terræ* (*Isai. xv.*). Et iterum : *Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion* (*Isai. xvi.*). De hac enim gente Moabitarum egressus est Agnus immaculatus, qui tollit peccata mundi (*Joan. i.*), qui et dominatur in universo orbe terrarum. Significat Ruth *petra deserti*, quæ destituta morte mariti sui de Booz genuit Obed ; Obed genuit Jesse ; Jesse genuit David regem ; et de stirpe David natus est Christus (*Matth. i.*). Montem autem filiæ Sion, aut historialiter ipsam urbem Jerosolymam dicit; aut juxta topologiam, Ecclesiam in speculo, id est in virtutum sublimitate collocatam.

Hucusque, fratres charissimi, prophetias de primo adventu Christi ad memoriam reduximus ;

(25) Gregor., hom. 9 in Evang. : *Talentum in terra abscondere, est acceptum ingenium terræ actibus*

A nunc autem necesse est, ut de secundo ejus adventu aliiquid dicamus. In primo adventu Dominus noster Jesus Christus venit humilius ; in secundo quippe veniet terribilis. Venit in primo adventu, quasi agnus mansuetus (*Jer. xi.*) ; in secundo autem veniet, quasi rex fortissimus (*Dan. xi.*). In primo adventu mundum visitavit in multa mansuetudine ; in secundo vero mundum judicaturus veniet in magna severitate. In primo adventu exivit a Patre, et venit in hunc mundum seminare semen suum (*Matth. xiii.*) ; veniet in secundo exigere a nobis sui seminis fructum centuplum (*Luc. viii.*). In primo adventu sicut homo peregre profliscens nobis servis suis tradidit bona sua (*Matth. xxv.*) ; in secundo autem veniet exquirere a nobis talentorum suorum geminata lucra, et ut bene operantes pro apportato lucro remuneret, servos autem a bono opere torpentes atque negligentes damnet (*ibid.*)

Quid ergo, fratres dilectissimi, in ejus terribili adventu dicturi sumus, qui de manu illius tanta et tam innumerabilia bona perceperimus, dum ea indegne expendimus ? aut quanæ excusationem in die dicti examinis illius prætendere valebimus, qui de talentis ab eo acceptis non solum lucra non reportamus, sed etiam, quod est gravius, ea in terra abscondimus (25) ? Talenta in terra est abscondere, dona Dei, videlicet, visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum in terrenis actibus implicare. Nonne talentum in terra abscondimus, quando oculos a sacra Scriptura lectione suspendimus, et eos in his quæ contraria sunt animabus nostris, defigimus ? An etiam non abscondimus talentum in terra, cum auditum avertimus, ne audiamus Dei præcepta, et libenter audimus turpia ac noxia verba ? Aut non talentum in subterraneo specu occultamus, dum, despectis cibis communibus, delicatores atque accuratius præparatos cibos eligimus ? Talentum etiam in terra operimus, cum suavitatem et dulcedinem divinae contemplationis vilipendimus, et odoramenta transeuntium rerum delectabiliter exquirimus. Etiam Domini pecuniam abscondimus in terra, quando manus nostræ, quæ deluerant operari bona ac Deo placita, polluuntur tangendo mollia et suavia, et, quod est gravius, nefanda.

Quid igitur in die illa poterimus respondere, cum Dominus nobiscum rationem coepert ponere, et de talentis nobis traditis duplicita lucra exigere ? (*Matth. xviii.*) Nos miseri quid in die illa dicturi sumus, qui in primo gradu innocentiam amisimus, virginitatem perdidimus, castitatem polluimus, vota quæ Deo vovimus nunquam plene reddidimus, ordinem non servavimus, lites et odia adversus fratres nostros concitavimus, murmura et scandala amavimus, otiosas atque inutiles fabulas dileximus, carnalia desideravimus, spiritualia negleximus ? Si enim in die illa vix salvabitur justus, nos indigni, qui tam perverse et tam inordinate viximus, ubi implicare ; lucrum spiritale non querere ; cor a terrenis cogitationibus nunquam levare.

apparebimus? aut quomodo poterimus esse in die illa securi, ubi etiam de otiosis verbis rationem sumus reddituri? (*Math. xii.*) aut qualiter vultum tanti judicis ferre poterimus in die illa, ante cujus conspectum ignis præcedet, et in circuitu ejus tempestas discurret valida? (*Psal. xlix.*)

Igitur, fratres dilectissimi, antequam dies iudicii appareat, antequam mors nos præveniat, antequam tenebræ nos involvant, antequam tartara nos rapiant, antequam nos tenebrosus turbo possideat, priusquam ille justissimus atque terribilis iudex adveniat, faciem ejus in confessione, in jejuniis, in vigiliis, in orationibus præveniamus, et cum omni devotione ploremus in conspectu ejus (*Psal. xciv.*), trementesque cum Propheta clamemus, dicentes: *Non intres in iudicium cum servis tuis, Domine; quoniam in conspectu tuo nullus per se justificabitur homo* (*Psal. cxlii.*); nisi per te illis omnium

A peccatorum tribuatur remissio (*Offic. in Exseq. mort.*). Nos ergo, fratres et domini mei, dum adhuc in corpore vivimus (*II Cor. v.*), peccata et vitia lacrymis abluamus; mores vitæ nostræ in melius corrigamus; proximis nostris veram charitatem exhibeamus; vota nostra Deo sine fraude persolvere studeamus, atque ad ipsum Dei Filium, qui in primo adventu nos redemit, et in secundo judicem omnium hominum exspectamus, corda nostra cum gemitu erigamus, ut in illo terribili atque gloriosissimo adventu suo non permittat nos perire cum peccatoribus, sed ut illam dulcissimam vocem cum electis mereamur audire ex ore ejus: *Venite, benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv.*). Quod ipse præstare dignetur, qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

B

SERMO SECUNDUS.

IN ADVENTU DOMINI II.

Intendit in hoc sermone quomodo dispositus liberare genus humanum de jugo servitutis antiqui per Christi adventum, quem per prophetas prædicerat; et si sterilis tempore aliquo Ecclesia existeret, nunc vero secunda cum Iudæorum confusione convocans omnes gentes ad cultum suæ divinitatis; quia per Virginem Deus natus in carne apparuit hominibus, ut viam salutis aperiret fidelibus

Volo, fratres charissimi, vos scire, quia Deus, sicut naturaliter est omnipotens, ita naturaliter est benignus et clemens; summe fortis et sapiens est in suis operibus, et in misericordia copiosus. Omnia gubernat, regit, et continet solus; et miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psal. cxliv.*). Deus igitur benignus et clemens diuturnam humani generis servitutem, qua ab antiquo hoste crudeliter premebatur, intuens, eumque misericorditer liberare disponens per prophetam ad consolationem illius loquitur, dicens: *Confortamini, manus fatigatae, et genua debilia roborate. Qui pusillanima (26) estis mente convalescite; quia ecce venit Deus ipse captivitatis vestrae* (*Isai. xxxv.*); jugum videlicet diræ servitutis, jugum miseriae et infelicitatis, quo eum sibi subdiderat antiquus hostis per culpam primi hominis (27). Tam crudeliter enim ille totius malignitatis actor (28) humanum genus per quinque sæculi ætates affixit, ut neque oblatio, neque incensum, neque sacrificium, neque holocaustum alicujus patriarchæ vel prophetæ eum de manu inferni liberare potuerit. Unde Isaïas quærimoniæ faciendo ait: *Omnes justitiae nostre quasi pannus menstruatae mulieris sunt* (*Isai. lxiv.*). Qui-dam etiam sapiens ait de hoc crudelissimo jugo quasi condolendo: *Grave jugum super filios Adam*

Ca die nativitatis eorum usque in diem sepulturæ illorum in matrem omnium (*Eccli. xl.*), id est in terram.

De hoc iterum jugo durissimo tempus humanæ reparationis (29) propheta intuens aiebat congratulando: *Computescet jugum a facie olei* (*Isai. x.*). Oleos Græce, misericordia interpretatur Latine: a facie igitur olei, id est misericordia Redemptoris nostri jugum nostræ captivitatis computruit; quia misericorditer humanitatem nostram suscepit, qua antiquum hostem prostravit, et nodosa peccatorum lora, quibus astricte tenebamur, disruptit. Jeremias etiam humanum genus de hostis antiqui imperio quahdoque liberari, divinæque subjici servituli prævidebat, cum, jubente Domino, proclamabat: **D**Et erit in die illa, ait Dominus exercituum: *conferam ejus jugum de collo, et vinculum illius disrup-pam, et non dominabuntur amplius ei alieni; sed serviet Domino suo, et David regi suo* (*Jer. xxx.*), id est Christo. David quippe jam erat mortuus, sed de stirpe ipsius Christus erat nasciturus. David siquidem interpretatur *manu fortis*, quia fortissimus fuit in præliis (*I Reg. xvii.*). Ipse etiam desiderabilis in stirpe scilicet sua exstitit, illum præfigurans, de quo propheta cecinit, cum ait: *Veniet desideratus cunctis gentibus* (*Agg. ii.*); Dei videlicet Filius,

(26) Alt. ms. *Qui pusillanimi estis, convalescite.*

(27) *Idem*, sublaturus.

(28) *Id. auctor.*

(29) Alt. ms. *Idem.*

qui patribus veteris testamenti in spiritu fuerat præostensus. Congruo igitur in hoc loco David Christum significat, qui voluntate Patris ad singulare certamen contra antiquum hostem descendit; quo expugnatio, vasa illius, corda scilicet hominum, in quibus antea habitaverat, diripuit, ad se videlicet convertit, eumque catenis igneis in profundum inferni religavit, prædamque ipsius, id est sanctas animas, quæ illic ab eo captivæ delinebantur, secum ad cœlos reportavit.

Quamvis Deus ab initio sæculi per prophetas adventum Filii sui prædixerit, per oracula intimaverit, per verissimos testes firmaverit; tamen Judaica gens nec illorum testimonia suscipit, nec prophetarum verbis fidem tribuit. O infelices Judæi! quousque de adventu Christi increduli permanetis, qui vos filios Abrabæ esse dicitis? Nonne et Abrabæ, ex cuius femore genus vestrum processit, sedenti in convalle Mambre in ostio tabernaculi, Dei Filius adventum sui præstendit, quando tres vidit, et unum adoravit? Cumque elevasset oculos suos, apparuerunt ei tres viri stantes juxta eum: quos cuni vidisset... adoravit... et ait: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis... larentur pedes vestri, et requiescite sub arbore hac... Et abiit Abraham... ad Saram (30), et jussit eam... subcinericias panes facere... quos apposuit illis cum vitulo, quem paraverat; similiter et lac et butyrum: ipse autem stabat juxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt: Ubi est Sara uxor tua? At ille: Ecce, inquit, in tabernaculo est. Cui dixit: Revertens veniam ad te tempore isto, et habebit Sara filium. Quo audito, Sara risit (Gen. xviii).

(31) Notandum quippe quod Abraham triplicem habeat figuram in semetipso. Primam Salvatoris, quando, reicta congregatione (32) sua, venit in hunc mundum; secundam Dei Patris, quando immolavit unicum filium suum; tertiam vero, quæ in hoc loco est, figuram gestavit sanctorum, qui adventum Christi cum gudio suscepserunt. Tabernaculum autem illud Abrabæ ipsa Jerusalem habuit, ubi pro temporalibus prophetæ et apostoli habitaverunt; ubi et primum Dominus adveniens, a credentibus exceptus, ab incredulis vero in ligno est suspensus. In tribus autem viris, qui venerunt ad illum, Domini Jesu Christi prænuntiabantur adventus; cum quo duo angeli comitabantur, quos plerique Moysem et Eliam accipiunt: unum, priscae legis latorem, qui per eamdem legem adventum Domini indicavit; alium, qui in fine mundi est venturus, et secundum Christi adventum denuntiarus, atque ejus Evangelium Judæis et gentibus prædicaturus. Unde et in monte dum Dominus

A suisset transfiguratus, ii duo, Moyses scilicet et Elias cum eo visi sunt ab apostolis ipsius (Matth. xvi). Quod vero Abraham tres videns, unum adoravit, Dominum Salvatorem ostendit, cuius adventum videre desideravit, juxta quod ipse Dominus in Evangelio ait: Abraham exultavit, ut videret diem meum: vidit, et gavisus est (Joan. viii).

Tunc procul dubio futuri mysterium sacramenti aspergit, quando tres vidit, et unum adoravit: unde et pedes eorum lavit (Joan. xiii), ut lavaci purificationem demonstraret futuram in extremo, quam suis fidelibus largitur erat Christus in baptismo; pedes enim novissima significant. Siquidem præparat et (33) convivium, vitulum scilicet saginatum (Luc. xv). Iste autem vitulus tener saginatus, B Domini Jesu Christi est corpus, qui in Evangelio occiditur pro peccatoribus. In apparatu etiam hujus convivii butyrum et lac apposuit cum carne vituli. Lac quippe figuram habuisse priscae legis Apostolus noster annuntians, dicit quibusdam discipulis adhuc in fide teneris: Lac vobis potum dedi, non escam: nondum quidem poteratis, sed nec nunc quidem potestis (I Cor. iii). Tradiderat enim legis mandatum quasi lac de uberibus duarum tabularum expressum, hoc est fidei testimonium; necdum enim poterat infantia illorum sensus accipere solidam et robustam escam evangelicæ doctrinæ.

Butyrum autem uberrimum et pinguissimum, est Evangeliorum testimonium, quod vituli oleum fidelibus datur in signum: sed proinde Abraham edendum apposuit vitulum cum butyro et lacte (Gen. xviii); quia nec corpus Domini quod est vitulus, sine legis lacte; nec lac legis, sine butyro, id est sine Evangelii testimonio potest esse. Tria autem sata, unde subcinericias panes fecit Sara (Ibid.), trium filiorum Noe imaginem indicarunt, ex quibus natum est omne genus humanum, qui divinæ credentes Trinitati, ex qua baptismatis, per Ecclesiam, cuius imago erat Sara, essent conspargendi, et in uno pane corporis Christi redigendi. Hæc sunt illa tria sata, quæ mulierem novimus in Evangelio fermentasse secundum Domini verba (Matth. xiii). Quia vero Dominicus seruo satum, mensuram videlicet frumenti, ad memoriam reduxit; vestræ dilectioni charitas me latius de mensuris frugum, vini et olei scribere coegit.

Mensura (34) proprie vocata, quod ea fruges mensurentur atque frumentum, id est humida et sicca, ut modii, urnæ et amphoræ. Mensurarum pars minima cochlear, quod est dimidia pars drachmæ appendens siliquas novem; quod triplicatum, conculam facit. Conculta drachma una et dimidia adimpletur. Cyathi pondus decem drachmis appen-

(30) Ms. hic et infra: *Saram, sara.*

(31) Isidor., *Quæst. in Gen.*, cap. 14.

(32) [Cognitione] Sic S. Isidor. et ad litteram textus ejusque allegoriam aptius.

(33) Alt. ms. ad.

(34) Haec omnia de mensuris transcripta sunt ex D. Isidoro, lib. xvi *Etymolog.*, cap. 26. Sed consultant notationes in eum locum doctissimorum virorum, qui libros illos regiæ editioni virga censoria coaptarunt.

ditur. Acetabulum quarta pars eminæ est duodecim drachmas appendens. Cotula emina est habens cyathos sex. Emina autem libram unam appendet, quæ geminata sextarium reddet. Sextarius duarum librarum est, qui bis assumptus, nominatur bilibris. Assumptus quater Græco nomine conix. Quinquies complicatus quinarem, sive gomor facit; adjicere sextum, regium reddit. Nam congium sex metitur sextariis; a quo et sextarii non dederunt. Metrum enim mensuram liquidorum dicunt, et inde appellata metreta. Dicitur et urna, et amphora, et reliqua hujusmodi nomina mensurarum; tamen a denarii numeri perfectione nomen accepit. Metrum ad omnem mensuram pertinet: metrum enim Græce, mensura dicitur Latine. Modius dictus, ab eo quod sit suo modo perfectus. Est autem mensura librarum quadraginta quatuor, sextarium viginti duorum. Satum, genus est mensuræ juxta morem Palæstinæ provinciæ, unum et dimidium modium capiens, cuius nomen ex Hebræo sermone tractum est. Est et aliud satum mensura sextariorum viginti duorum capax, quasi modius. Batus mensura est capiens quinquaginta sextaria. Urna mensura est, quam quidam quartarium dicunt. Cadus Græca amphora est continens urnas tres. Gomor quindecim modiorum onus appenditur. Corus triginta modiis adimpletur. Idecirco has, dilectissimi, mensuras descripsimus vobis, ut facilius cum eas in sacris inveneritis Scripturis cuius qualitatis, quantitatis et ponderis sint cognoscere valeatis. Sequitur.

(35) Azymi autem panes dicuntur suis quos Abraham apposuit, eo quod sine servore perversæ doctrinæ unitatem credentium oporteat esse. Ideo autem fuerunt subcinericii, ut per penitentiam præteriorum delictorum Spiritus sancti vapore decoxi, velut esca beneplacita Deo, acceptabiles efficiantur fideles populi. Sub arbore autem se!isse, signum erat passionis Dominicæ, cuius ipsi Moyses scilicet et Elias sunt prædicatores et prophetæ. Quod autem sterili Saræ filium promittit Deus, remiam, inquit, circa istud tempus (Gen. xviii), non significat de temporibus, sed de qualitate sui adventus, quando per Filium reprobmissum fidelis erat populus nasciturus. Saræ enim sanctæ Ecclesiæ gerebat personam, cui sic ait Dominus per prophetam: *Lætare, sterilis, quæ non paris, erumpe et clama, quæ non parturis; quoniam multi filii deserteræ, magis quam ejus, quæ habet virum* (Isa. liv; Galat. iv). Sterilis hæc gentilitas erat, quæ Deo filios non pariebat, quia nec legem nec prophetas habebat; nunc autem plures quam Synagoga generat, quæ se Deum habere virum putat; vel Ecclesia, quæ in Judæis deserta erat; quia, adveniente Domino, filios ei non pariebat: ut referamus hæc ad Ecclesiam, tam ex Judæis, quam ex gentibus congregatam, quæ sterilis permanebat.

A Tempore illo virum habere videbatur Synagoga, eratque in filiis secunda; sancta vero Ecclesia usque ad adventum Christi permansit quasi infecunda et a viro destituta. In adventu quippe Redemptoris nostri infirmata est Synagoga; et in filiis sancta Ecclesia secunda est effecta; quia propter incredulitatem et duritiam cordis a viro suo, scilicet Jesu Christo, est separata, et ab eo sancta Ecclesia benignissime suscepta: cui et filios gignere ex incorrupto utero non cessat, quia in fiducia virgo et casta perseverat. Unde est illud: *Sterilis peperit plurimos: et quæ multos habebat filios, infirmata est* (I Reg. ii). Sterilis peperit plurimos, scilicet sancta Ecclesia; et quæ multos habebat filios, infirmata est, videlicet Synagoga, cui rursus Isaías propheta: *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas* (Isa. liv). Ac si diceret: *Dilata locum tentorii tui, non in Judæa tantum, sed per universum mundum; et pelles rubricatas, scilicet martyres, et hyacinthinas extende: ne parcas*, id est prædicatores cœlestia contemplantes, et Ecclesiam protegentes. *Longos, inquit, fac funiculos tuos, præcepta divina custodiens; et clavos tuos consolida* (ibid.), rationem videlicet et intellectum, quibus præcepta consistunt. Iterum addidit, dicens: *Ad dexteram et ad lævam penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit* (ibid.). Quasi diceret: O sterilis Ecclesia, ad dexteram penetrabis, bona operando; et ad lævam, mala cavendo: et semen tuum gentes hæreditabit, scilicet sancti apostoli, de quibus dicitur: *Nisi Dominus' exercituum reliquisset nobis semen* (Isa. i), videlicet sancti Evangelii; et civitates, gentes scilicet vel ecclesiæ a Deo prius derelictas, *inhaeritavit* (Isa. liv) per gratiam Christi. Iterum subjungit, dicens: *Noli timere erubescen-tiam, quia non confunderis sicut antea; neque erubesces; non enim te pudebit, quia confusionis adolescentie tua, in ædificatione scilicet turris Babylonis, oblivisceris; et opprobrii viduitatis tuae, per fidem viro tuo sociatam, non recordaberis amplius; quia dominabitur tui, qui fecit te* (ibid.); non idola, quæ ad tui damnationem illicitis venerata est sacrilegiis.

Cum turris Babylonis, Babel scilicet, ædificaretur gentilitas, quam Deus sibi despontaverat in Noe et filiis ejus, quasi in adolescentia fornicans a Domino relicta usque ad tempus incarnationis: Judaica plebs electa; et ideo illa vidua, ista maritata. Unde est illud: *Pars autem Domini populus ejus: Jacob funiculus hæreditatis ejus* (Deut. xxxii). Unde per Zachariam dicitur: *Assumpsi duas virginas: unam vocari decorem, gentes scilicet in Noe et filiis ejus; alteram funiculum* (Zach. xi), videlicet Judæos, quos elegit sibi Dominus in confusione linguarum, id est in familia Heber, a quo Hebrei vocantur populi Judæorum. Unde ibi dicitur: *Et succidi a cultu meo virginem quæ dicitur decus, et adhibui filiam quæ*

(35) Isidor., ubi supra, Quæst. in Gen.

vocatur funiculus (Zach. xi). Iterum Isaia ad consolacionem Ecclesiae loquitur, dicens : *Dominus exercitum nomen ejus, et Redemptor tuus sanctus Israel, in sanguine videlicet Passionis sanctificans fideles. Deus omnis terrae vocabitur, non Iudeae tantum, quia ut mulierem derelictam, scilicet a Deo, et marentem spiritu, id est, toto corde post* (36) *poenitentem vocavit te Dominus* (Isa. Lxv), te videlicet a se aversam. Mulier ergo derelicta gentilitas fuit, quae prius cum idolis fornicata, a Domino recessit ; postea vero misericorditer ab eo vocata de præteritis culpis poenitentiam agens, ad eum devote accessit. Potest etiam haec et ad animam peccatricem referri, quae abjecta a Deo sit, non ex odio, sed ex dispensatione ; ut pressa malorum pondere revertatur ad virum pristinum ; et perdita substantia, virtutum scilicet, non desperet de patris clementia, qui filio revertenti annulum, stolam, osculumque porrigit cum misericordia.

Hucusque, dilectissimi, de sterilitate et secunditate sanctæ Ecclesie locuti sumus : iterum necesse est ut ad historiam Abrahæ redcamus, de qua paulo longius recesseramus. Sara, ut Scriptura ait, risit quando ei Dominus filium promisit (37). Ritus tamen illius non dubitatio, sed est prophetia æstimandus. Qui risus duplicum habet significationem, sive quod risus futurus incredulis foret Christus, sive quod omnes inimicos suos in judicio suo esset derisurus. Unde et ipse, qui de Sara est natus, vocatur risus ; quia Dei Filius *Judaïs est scandolum, stultitia vero gentibus* (I^o Cor. i). Isaac enim ex Hebreæ lingua in Latinum sermonem interpretatur risus ; quia videlicet risit Sara, quando ei a Domino fuit promissus. Rursus idem Isaac promittitur filius in gentem magnam futurus : et benedicuntur in eo, ait, *omnes gentes terræ* (Gen. xxii). Quibus verbis duo historialiter illi pronissa sunt, gens videlicet Iudeorum secundum carnem, et omnes gentes secundum fidem. Procul dubio in semine ejus, hoc est in Christo, benedictæ sunt omnes gentes terræ ; quæcumque ante sæcula a Deo Patre ad æternam vitam sunt in ipso prædestinatæ.

Taceant ergo Iudei, erubescant heretici, obmutescant blasphemii, qui in sua usque hodie malitia perseverantes negant in carnem venisse Filium Dei pro salute mundi. Sed quomodo nobis prædicantibus veritate incarnationis Christi credere poterunt, qui patriarchas et prophetas suos adventum illius prænuntiantes audire contemnunt ? Hanc cætitatem Iudeorum pessimam Moyses legislator designabat, quando velata facie de monte descendebat, et senioribus verba Domini narrabat (38). Quod vero descendens Moyses denuo facies ejus glorificata videtur, sed tamen velamine legitur : hoc significavit, ut ostenderet eamdem legem mystico esse velamine cooperantem, tectamque infude-

A libus et occultam. Sermo quippe legis habet gloriam scientiae secretam in sanctis ; habet etiam lex duorum testamentorum cornua, quibus contra falsitatis dogmata incedit armata. Cum enim Moyses legitur, velamen est positum super cor eorum ; et manifeste dum legentes scripturam prophetarum, per nimiam stoliditatem cordis carnaliter accipiunt mysticos sensus præceptorum, tota facies Moysei quodam legitur velamine, ita ut non possint loquentis gloriam legis intelligere, nec sustinere : sed si conversi non fuerint ad Deum, non auferetur velamen de cordibus eorum, et occidens littera morietur, spiritus vero vivisca suscitabitur. Deus enim spiritus est (II Cor. iii), et lex spiritialis est (Rom. vii). Unde et David orabat in Psalmo : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psal. cxviii).

Dominus ergo, sicut jam superius dictum est, qui voluntate Patris periclitanti subvenire humano generi decrevit, ejusdem sui a ventus multis modis figuræ et signa certissima eidem populo, ex cuius semine nascitur erat, præstendit. Nonne illum Dei Filium in hunc mundum venturum, Jesus Nave dux populi Israel præfigurabat, cum ad explorandam Jericho civitatem duos viros mittebat (39) ? Iste Jesus mittit duos exploratores ad Jericho urbem, qui apud Rahab, mulierem videlicet meretricem, acceperunt mansionem. Jesus ille dux populi in semetipso Dominum Jesum Christum venturum facto significabat, et vocabulo ostendebat. Jericho autem civitas mundum istum ostendit, ad quem Dominus Jesus Christus ad scrutandos mores hominum duo testamenta direxit : nam ut in hoc mundo plenius comprobaret fidem credentium aut perversiam rebellium, quasi duos exploratores destinavit ante judicii sui adventum, legem scilicet et Evangelium ; Rahab vero typum tenet Ecclesia in actibus suis, quæ de extraneis gentibus congregata est atque alienigenis, quæ et antea vivens in desideriis carnis fornicabatur in idolis (Judic. viii). De talibus ait Dominus : *Quia publicani et meretrices præcedunt eos in regnum Dei* (Matth. xxi), ut Matthæus videlicet et Maria, prædicationem scilicet devote suscipiendo, et secundum Joannis prædicationem dignos poenitentiae fructus faciendo.

Hos igitur duos exploratores Domini, scilicet duo testamenta, sola apud se suscepit et fideliiter conservat Ecclesia ; summopere studuit ut illos non proderet, ipsa potius periclitari optans, dummodo illæcos ac salvos salvaret. Mulier illa, scilicet Rahab, civitatem casuram præsciebat ; sancta vero Ecclesia mundum casurum firmiter credit, nec dubitat ; sancta Ecclesia pro se ac suorum omnium salute pactum cum exploratoribus, id est cum testamentis Domini fecit ; et in domo sua coecum, hoc est in semetipsa signum passionis et sanguinis Christi

(36) Alt. ms. per poenitentiam.

(37) Isidor., ubi supra.

(38) Id., Quæst. in Exod., cap. 33.

(39) Id., Quæst. in Josue, cap. 2.

reverenter ac fideliter imposuit. Extra hanc sanctam Ecclesiam quisquis inventus fuerit, ruinam seculi atque incendium nulla ratione vitabit. Hic ergo ades catholicæ Ecclesiæ confirmatur, dum non solum Christus in Veteri Testamento nasciturus prænuntiatur, sed etiam illius vocabulum gloriosum (Deut. xxviii), scilicet Jesus, manifestissime prædicatur. Jesus Hebraice *Salvator* interpretatur Latine; de quo novimus prophetam dixisse : *Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis Salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos* (Isa. xix). A facie, inquit, tribulantis, id est antiqui hostis; et mittet eis Salvatorem et propugnatorem, scilicet Filium Dei et hominis, qui salvet et liberet eos de manu ejusdem crudelissimi hostis, sive raptoris. Procul dubio Dominus Jesus Christus in adventu suo captivatorem humani generis expugnavit, eumque igneis vinculis religavit, et ad suæ cultum divinitatis omnes gentes vocavit. Quod in spiritu prævidens David propheta, sic ait : *Reminiscetur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (Psal. xxi). Iterum subhuncit, dicens : *Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium* (*ibid.*); et rursum : *Cantate Domino canticum novum; quia mirabilia fecit. Notum fecit Dominus Salutare suum; ante conspectum gentium revelari justitiam suam* (Psal. xcvi). Quam pluritatem vel diversitatem gentium ita declarat adunari ad Deum cultum : *In contendo, inquit, populos in unum; et reges ut serriant Domino* (Psal. ci). In unum utique, hoc est in unum gregem; ut qui diversorum simulacrorum ritu multa regna et populi dicebantur; in unam convenientiè fidem, unus populus Dei et unum regnum vocetur. Hujus populi congregatio ex gentibus ipsa est Ecclesia, cui in psalmis dicitur vox prophetica : *Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam; et obliuiscere populum tuum et domum patris tui; quia cœcupit rex speciem tuam* (Psal. xliv). Provocat enim Propheta plebem gentium obliuisci populum suum, id est infidelium cœtum; et domum patris sui, Babyloniam scilicet, quae conjux est et domus diaboli, ut vult Christo fidei conjugio copulari. Ad cujus populos Isaias clamat, dicens : *Congregamini, et venite, et accedite simul, qui salvati estis ex gentibus: nescierunt enim qui colebant sculpturæ sue signum, et rogarunt non salvantem deum* (Isa. xlvi). Qui sunt isti ex gentibus salvati, nisi qui crediderunt ex eis Iesu Christo Filio Dei? Quod vero dicit : *Accedite simul, et congregamini, ostendit gentes in unam fidei communione debere gloriari.* Item ipse : *Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terræ; quia ego Deus, et non est aliud præter me. In memetipso jurari, egredietur justitia verbum de ore meo et non revertetur; qui mihi curvabunt omnia genu: jurabit omnis lingua in Domino* (*ibid.*).

Hoc iam contineatur fuisse impletum, quando in omnibus terræ finibus Dei dilatatur Ecclesia, et crescit fides credentium. Qua prophetia Judæi eru-

A bescant sibi peculiariter Deum defendantes, dum audiunt, *jurabit omnis lingua in Domino*; et non tantum jani Hebræorum populus, sed et omnis gentium multitudo. Adhuc Isaias idem ut vir nobilis et urbanæ elegantiæ prænuntiavit, dicens de laudibus Ecclesiæ : *Creari fructum labiorum, pacem ei, qui longe est, et ei qui prope* (Isa. lvii). Noc exponit Apostolus, ubi dicit pro Ecclesia ex circumcisione et præputio veniente : *Evangelizarit pacem his, qui longe, et pacem his qui prope* (Ephes. ii). Item Osee : *Et erit in locum ubi dictum est, non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi* (Osee i). Sine dubio omnes, quos Dei Filius de inimici manu redemit, et sacro baptismate ac pretiosissimi unda sanguinis sui ab originalis peccati nexibus absolvit, in filios sibi eos adoptavit. Unde Joannes evangelista ait inter cætera : *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus* (Joan. i). Ibi ergo, hoc est in sancta Ecclesia vocantur filii Dei; quia, qui prius adorando idola erant abjecti et a Deo alieni, nunc in trilus personis unum et verum Deum venerantes, non per naturam, sed per gratiam vocantur, et sunt filii Dei. Haec in Sophonia : *Tunc reddam populis labium electum, ut invocent nomen Domini, et serriant ei humero uno* (Sophon. iii). Et post haec : *Adorabunt eum viri in loco suo, omnes insulæ gentium* (Sophon. ii). Quo in loco et vocatio gentium prophetatur, dum ubique locus orationis monstratur; nec jam in locum orationis unum, in quo carnis populus Deum adorare debeat, sed per omnem mundum locum esse orationis demonstrat, dum dicit : *Adorabunt eum viri de loco suo.*

Isaias quoque propheta congregari omnes gentes prænuntiat, ut fidei disciplinam percipient, ita : *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus; quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem* (Isa. ii). Hi sunt novissimi dies, in quibus Salvatoris resplenduit fides; præparatus autem mons super verticem montium Christus est; quia ipse caput apostolorum et prophetarum est. Domus vero Domini, Christi est Ecclesia super eundem stabilitatem, ad quam gentium congregatur diversitas in fide et concordia. Lex autem de Sion exiit, et verbum Domini de Jerusalem, sive ut veniret in gentibus, relictis ob incredulitatem Judæis, sive quia in eadem plebe positus, Jesus dixit discipulis suis : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Item, sic dicit Zacharia propheta de congregatarum gentium Ecclesia : *Lauda et lætare, Filia Sion; quia ecce reniam, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui* ;

et scies, quia Dominus exercituum misit me ad te (Zach. ii).

Dei Filius adventus sui diem appropinquare vi-
dens, et sanctæ Ecclesie afflictionem sublevare
volens, ad consolationem illius, per Zachariam pro-
phetam loquitur, dicens : *Lauda et latare filia*
Sion, etc., ac si diceret : Quia te obligatam con-
spicio vinculis peccatorum, ego ut te redimam, de
sinu Patris venio in hunc mundum, cum hominibus
conversari non refugiam, ut de tantis malis te eri-
piam, et ad societatem supernorum civium perdu-
cam. Lauda ergo medullis cordis, lauda voce jubila-
tionis, dum in medio tui Deum habitare cognos-
cis. Iterum dicit : *Et applicabuntur gentes multæ*
ad Dominum in die illa, secundum illud, quod ex
persona Patris ait Psalmista : *Postula a me, et dabo*
tibi gentes hæredi. aitem tuam, etc. (Psal. ii). Sequi-
tur : *Et erunt mihi in populum, videlicet peculiarem;*
et habitabo in medio tui; et scies quia Dominus exer-
cituum misit me ad te. Unde dicitur : *Ecce ego vo-*
scum sum omnibus diebus, usque ad consummatio-
m sœculi (Matth. xxviii). Quis est igitur iste Do-
minus a Deo exercituum missus, nisi Dominus no-
ster Jesus Christus, quem Deus Pater misit ad
liberandum humanum genus de durissimo infelici-
tatis jugo, quo cum sibi subdiderat hostis anti-
quus? Iterum Isaías propheta de magnitudine
Christi et gloria loqui ur ita : *Et erit extensio ala-*
rum ejus, implens latitudinem terræ tuæ, Emmanuel
(Isa. viii). Ac si diceret : Usque adeo se extendet
principium vel principatus ejus implens latitudinem
terræ tuæ, scilicet Judæa, ut excedat omnes terminos
tuos magnitudo illius. Emmanuel ex Hebreo
in Latinum significat *nobiscum Deus*; quia per Vir-
ginem Deus natus, in carne apparuit hominibus, ut
viam salutis aperiret fidelibus, qua ad cœlum per-
venire, et angelicis possent admisceri cœtibus.

Illi ergo tantis testimoniis erubescant Judæi,
gentiumque conversarum æmulatores tandem con-
victi cognoscant atque audiant in Deuteronomio
Dominum proclamantem : *Eritis gentes ad caput,*
populus autem incredulus ad caudam (Deut. xxviii). Manifestum quippe est Judæos semper suis
rebelles et incredulos adversus precepta Dei a die, qua
eos potenter ac misericorditer eduxit de terra
Ægypti.

Hucusque, fratres enarissimi, ad confirmandum
et roborandum nostræ fidei fundamentum prophe-
tias de primo adventu Domini ad memoriam redu-
ximus; nunc iterum necesse est ut de secundo ejus
adventu ad vestram eruditioñem aliqua de sacris
No vi ac Veteris Testimenti libris proferamus.

Sicut igitur de primo adventu Domini gaudemus,
a quo de potestate inimici redempti sumus; ita de
secundo solliciti esse debemus, ne repente sicut sur-
in nocte veniens (1 Thess. v), occupet nos in nostris,
quod absit! dormientes iniquitatibus. Quod autem
de cœlis Christum judicem exspectamus venturum,
et quod ei Pater omne dedit judicium (Joan. v), per

A Ezechiele ita fuit prædictum : *Hæc dicit Dominus Deus: Aufer cidarim, tolle coronam: nonne hæc e. t.*
que humiles sublevavit et sublimes humiliavit? Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem, ponam eam : et
hoc non factum est, donec veniat, cuius est judicium,
et tradam ei (Ezech. xxi). *Aufer cidarim, tolle coro-*
nam. Cidaris est sacerdotis, corona regis : ac si
Deus Sedeciae regi diceret per prophetam his ver-
bis : *Aufer cidarim, tolle coronam*, quia propter
peccata tua perit sacerdotium et regnum Judæorum
atque gloria. *Nonne hæc est que humiles sublevavit,*
et sublimes humiliavit? Quasi diceret : *Hæc corona,*
hæc cidaris, vel hæc persona humilem sublevavit,
et sublimem humiliavit sine causa : nihil enim judi-
cio faciebat ; sed, sicut rex Babylonis, quos volebat,
humiliabat ; et quos volebat, sublevabat. Iniquita-
tem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam ; quia ad
illius condemnationem loquens, non seniel, non
Lis, sed tertio iniquitatem posuit, in perpetuum si-
gnificavit. Pulchre Symmachus neque hoc, neque
illud, sacerdotium scilicet vel regnum, cessavit
utrumque. Unde qui postea fuerunt usque ad Chri-
stum reges, pariter et sacerdotes fuerunt ; quorum
Hircanus pontifex diadema capiti suo imposuit
(II Machab. iii), qui frustra sibi et hoc, et illud
vindicare voluit, cum regnum ei non deberetur post
Sedeciam, sed ei, scilicet Christo, cui ante sœcula
a Deo Patre repositum fuit. De quibus indignis
Malachias dicit : *Vos sacerdotes contaminatis nomen*
meum (Malac. i). Et paulo post : *Non est voluntas*
mea in vobis, et victimas non suscipiam de manibus
vestris (ibid.). Et iterum : *In omni loco sanctificatur,*
et offertur nomini meo oblatio munda (ibid.); quod
fit in adventu, scilicet Christi, quando venit deside-
ratus cunctis gentibus (Agg. ii) missus ab arce
œcumma. Sequitur : *Et hoc non factum est, donec*
veniret, cuius est judicium, et tradam ei (Ezech. xxi). De Christo loquitur, cuius est judicium ; quia Pater
non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Fi-
lio (Joan. v). Etiam subjungit, dicens : *Et tradam ei.*
Pater tradidit Christo regnum et sacerdotium atque
universam Ecclesiam de gentibus congregatam.
Unde dicitur : *Tu es sacerdos in æternum secundum*
ordinem Melchisedech (Psal. cix). Et iterum : *Deus*
judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis
(Psal. lxxi). Et Jacob patriarcha : *Non deficit, in-*
quit, sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec
veniat, qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gen-
tium (Gen. xl ix). Unde Isaías : *Stat ad judicandum*
Dominus, et stat ad judicandos populos (Isa. iii). Ac si diceret : Jam quasi iratus non sedet Dominus,
quia unicuique juxta opera sua reddere est paratus
(Matth. xvi) ; vel non sedet adhuc, ut in præsenti
judicet ; sed stat considerans et discernens omnium
opera, quasi adhuc locum poenitentiarum et spatium
reservat. Sed tandem Dominus ad judicium novissimi
examinis veniet cum senibus populi sui, pa-
triarchis videlicet et prophetis. Unde est illud Salomonis : *Cum sederit cum senatoribus terræ* (Prov.

xxxii; sequitur: *Et cum principibus ejus (Isa. iii).* A Principes populi sanctos apostolos appellat, de quorum electione Psalmista dicebat: *Constitutes eos principes super omnem terram (Psal. XLIV).* Iterum aicit: *Dominus sicut fortis egreditur, et sicut vir prelator suscitabit zelum (Isa. XLII).* Ac si diceret: *Dominus, qui in primo adventu videbatur debilis, in secundo egreditur sicut fortis, et sicut vir prelator contra inimicos suos, scilicet Iudeos, suscitabit zelum ultionis.* Et iterum: *Vociferabit et clamabit; et super inimicos suos confortabitur (ibid.).* Unde est illud: *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus .. et ego provocabo eos in eo, qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos (Deut. XXXII).* Alter vociferabitur contra Iudeos, dicens: *Vos ex patre diabolo estis; et desideria patris vestri faceruntis (Joan. viii).* Iterum subjugit, dicens: *Tacui, semper silui, patiens fui, sicut pariens loquar; dissipabo et absorbebo simul (Isa. XLIII).* Semper, inquit, silui mores vestros dissimulans; patiens fui, paenitentiam vestram exspectans; *Sicut pariens loquar; dissipabo, et absorbebo simul.* Ac si dicatur: *Sicut pariens loquar, id est partum consilii mei proferam in lucem; sicut mulier infantem, sic proferam dissimulatum dolorem, et aperiam, quae cogitaverim. Dissipabo cognilia vestra, et absorbebo simul, scilicet vos omnino delebo.*

Hoc (40) ad secundum adventum attinet, in quo non humiliis, ut judicetur; sed, ut fortis judicet, egreditur; neque tacebit, quod in primo adventu fecit, aut patiens erit, sicut in passione carnis fuit; sed judicans terribiliter vocem dabit, unde dicitur: *Ecce dabit roci sua vocem virtutis; date gloriam Deo super Israel; magnificientia ejus, et virtus ejus in rubibus (Psal. LXVII).* Hoc etiam Psalmistæ testimonio ita docetur, ubi in psalmo loquitur: *Deus manifeste veniet; Deus noster et non silebit (Psal. XLIX).* Utique, quia si in primo adventu humilitatis suæ judicatus tacuit; in secundo, dum manifestus venerit ut judicet, non tacebit, sed clamabit, ut reddat unicuique prout in corpore sive bonum sive malum gessit (II Cor. v). Sequitur: *Ignis ante ipsum (41) praecedet (Psal. XLIX);* quia ut ligna, stipula, senum consumpturus est opera delinquentium; et sicut aurum, argentinum, lapidesque pretiosos, gesta probaturus est justorum (I Cor. iii), qui dicturi sunt: *Transirimus per ignem et aquam: et eduxisti nos in refrigerium (Psal. LXV).* *Ignis in conspectu ejus exardescet;* ignis videlicet materialis, vel male conscientiae torquebit impios, cum judicantes conspexerint, Christum scilicet et sanctos apostolos; et in circuitu ejus discurret tempestas valida (Psal. XLIX), angeli videlicet separatores, qui separabunt bonos a malis in die illa.